Постановление Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 г. N 290 "Об утверждении Положения

19.07.2022 Система ГАРАНТ 1/6

Постановление Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 г. N 290 "Об
утверждении Положения о Государственной ветеринарной службе Забайкальского края" (с

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

25 июня 2020 г., 2 марта, 4 июня, 8 сентября 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Законом Забайкальского края от 5 октября 2009 года N 228-ЗЗК "О системе
исполнительных органов государственной власти Забайкальского края", в целях реализации
постановления Губернатора Забайкальского края от 30 сентября 2016 года N 80 "О структуре
исполнительных органов государственной власти Забайкальского края" Правительство
Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить Положение о Государственной ветеринарной службе Забайкальского края
(прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Забайкальского края согласно
прилагаемому перечню.

Пункт 3 изменен с 5 июня 2021 г. - Постановление Правительства
Забайкальского края от 4 июня 2021 г. N 191
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3. Подпункт 13.4.3 Положения о Государственной ветеринарной службе Забайкальского

края, утвержденного настоящим постановлением, вступает в силу с 1 января 2020 года.

Исполняющий обязанности
заместителя председателя
Правительства Забайкальского края -
министра экономического развития
Забайкальского края А.И. Кефер

Утверждено
постановлением Правительства

Забайкальского края
от 12 июля 2019 года N 290

Положение
о Государственной ветеринарной службе Забайкальского края

С изменениями и дополнениями от:

25 июня 2020 г., 2 марта, 4 июня, 8 сентября 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Общие положения

Постановление Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 г. N 290 "Об утверждении Положения

19.07.2022 Система ГАРАНТ 2/6

1. Государственная ветеринарная служба Забайкальского края (далее - Служба) является
исполнительным органом государственной власти Забайкальского края, осуществляющим функции
по контролю и надзору, оказанию государственных услуг, а также осуществляющим полномочия,
переданные Российской Федерацией, и управление в области:

ветеринарии;
пчеловодства в части обеспечения контроля за соблюдением зоотехнических и

ветеринарно-санитарных норм и правил содержания и разведения медоносных пчел, безопасности
продуктов пчеловодства, а также выполнения мероприятий по предупреждению болезней
медоносных пчел, их лечению, борьбе с вредителями пчелиных семей и по предотвращению
отравления медоносных пчел пестицидами и агрохимикатами;

обращения с животными.
2. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Забайкальского края, а также настоящим Положением.

3. Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами
исполнительной власти и их территориальными органами, исполнительными органами
государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края, организациями и гражданами в пределах своих полномочий.

4. Служба обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по
развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.

5. Служба по вопросам, отнесенным к ее компетенции, издает приказы и распоряжения.
6. Служба обладает правами юридического лица, имеет счета, открываемые в

территориальных органах Федерального казначейства, а также кредитных организациях в
соответствии с законодательством Российской Федерации, гербовую печать, соответствующие
печати и штампы, бланки установленного образца.

7. Финансирование Службы осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края.
8. Имущество Службы является государственной собственностью Забайкальского края и

закрепляется за ней в установленном порядке.
9. Служба несет ответственность за нарушение законодательства.
10. Упразднение и реорганизация Службы осуществляются по решению Правительства

Забайкальского края в соответствии с законодательством.
11. Полное официальное наименование Службы - Государственная ветеринарная служба

Забайкальского края.
Сокращенное наименование Службы - Госветслужба Забайкальского края.

Пункт 12 изменен с 26 июня 2020 г. - Постановление
Правительства Забайкальского края от 25 июня 2020 г. N 218
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
12. Место нахождения Службы (юридический адрес): Российская Федерация, 672039,

г. Чита, ул. Амурская, 13.
Адрес электронной почты Службы: pochta@gvs.e-zab.ru.

2. Полномочия

13. Служба:
13.1. вносит проекты правовых актов в Правительство Забайкальского края, Губернатору

Забайкальского края по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Службы;
13.2. на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных

конституционных законов, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации,

Постановление Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 г. N 290 "Об утверждении Положения

19.07.2022 Система ГАРАНТ 3/6

Правительства Российской Федерации, законов Забайкальского края, нормативных правовых актов
Губернатора Забайкальского края и Правительства Забайкальского края самостоятельно принимает
следующие нормативные правовые акты:

13.2.1. об установлении порядка организации деятельности приютов для животных и норм
содержания животных в них в соответствии с утвержденными Правительством Российской
Федерации методическими указаниями по организации деятельности приютов для животных и
нормам содержания животных в них;

13.2.2. об установлении порядка осуществления деятельности по обращению с животными
без владельцев в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации
методическими указаниями по осуществлению деятельности по обращению с животными без
владельцев;

13.2.3. об утверждении перечня дополнительных сведений о поступивших в приют для
животных без владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы отказались, и
порядка размещения этих сведений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

13.3. в области ветеринарии:
13.3.1. осуществляет переданные Российской Федерацией полномочия:
13.3.1.1. установление ограничительных мероприятий (карантина) на территории

Забайкальского края в случае появления угрозы возникновения и распространения заразных, за
исключением особо опасных, болезней животных;

13.3.1.2. отмена ограничительных мероприятий (карантина) на территории Забайкальского
края, установленных в связи с появлением угрозы возникновения и распространения заразных, за
исключением особо опасных, болезней животных;

13.3.1.3. подготовка представления Губернатору Забайкальского края об установлении
ограничительных мероприятий (карантина) на территории Забайкальского края в случае появления
угрозы возникновения и распространения заразных болезней животных на территории
Забайкальского края;

13.3.2. организует проведение на территории Забайкальского края мероприятий по
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней,
общих для человека и животных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению
Российской Федерации;

13.3.3. вносит в Правительство Забайкальского края представления об изъятии животных и
(или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на
территории Забайкальского края с возмещением стоимости изъятых животных и (или) продуктов
животноводства;

13.3.4. Утратил силу с 26 июня 2020 г. - Постановление Правительства Забайкальского края
от 25 июня 2020 г. N 218

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
13.3.5. участвует в реализации федеральных мероприятий на территории Забайкальского

края;
13.3.6. осуществляет регистрацию специалистов в области ветеринарии, не являющихся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной
ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской
деятельностью в области ветеринарии на территории Забайкальского края;

13.3.7. Утратил силу с 26 июня 2020 г. - Постановление Правительства Забайкальского края
от 25 июня 2020 г. N 218

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
13.3.8. выдает при предоставлении земельного участка для строительства зданий (строений,

сооружений), предназначенных для производства и хранения продуктов животноводства,
заключения о соответствии размещения таких зданий (строений, сооружений) действующим

Постановление Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 г. N 290 "Об утверждении Положения

19.07.2022 Система ГАРАНТ 4/6

ветеринарным нормам и правилам;
13.3.9. создает в установленном порядке специальные комиссии для оперативного

руководства деятельностью юридических и физических лиц по предупреждению распространения
и ликвидации очагов заразных болезней животных и координации указанной деятельности;

13.3.10. осуществляет предусмотренные ветеринарным законодательством Российской
Федерации специальные мероприятия по ликвидации очагов заразных болезней животных в случае
установления ограничительных мероприятий (карантина) на территории Забайкальского края;

13.3.11. разрабатывает и реализует государственные программы Забайкальского края в
области ветеринарии;

13.4. в области обращения с животными:
13.4.1. Утратил силу с 5 июня 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края

от 4 июня 2021 г. N 191
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

13.4.2. Утратил силу с 5 июня 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края
от 4 июня 2021 г. N 191

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Подпункт 13.4.3 изменен с 11 сентября 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 8 сентября 2021 г. N 352
См. предыдущую редакцию

Подпункт 13.4.3 вступает в силу с 1 января 2020 г.ГАРАНТ:
13.4.3. осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в области

обращения с животными;
13.5. обеспечивает контроль за соблюдением зоотехнических и ветеринарно-санитарных

норм и правил содержания и разведения медоносных пчел, безопасности продуктов пчеловодства;
13.6. выполняет мероприятия по предупреждению болезней медоносных пчел, их лечению,

борьбе с вредителями пчелиных семей и по предотвращению отравления медоносных пчел
пестицидами и агрохимикатами;

13.7. Утратил силу с 26 июня 2020 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от
25 июня 2020 г. N 218

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
13.8. Утратил силу с 5 июня 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от

4 июня 2021 г. N 191
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Подпункт 13.9 изменен с 5 июня 2021 г. - Постановление

Правительства Забайкальского края от 4 июня 2021 г. N 191
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
13.9. контролирует осуществление переданного органам местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края
государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев;

13.10. организует выполнение юридическими и физическими лицами требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в ведении Службы;

13.11. осуществляет полномочия в области мобилизационной подготовки и мобилизации,
обеспечения режима военного положения, а также организации и осуществления мероприятий по
территориальной обороне в соответствии с действующим законодательством;

13.12. обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии
с возложенными задачами и в пределах своей компетенции;

Постановление Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 г. N 290 "Об утверждении Положения

19.07.2022 Система ГАРАНТ 5/6

13.13. обеспечивает установленный режим секретности, организацию и ведение секретного
делопроизводства и допускной работы;

13.14. обеспечивает защиту информации в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

13.15. рассматривает обращения в порядке, установленном действующим
законодательством;

13.16. осуществляет в пределах компетенции иные полномочия и функции в соответствии с
федеральным и краевым законодательством, в том числе постановлениями Правительства
Забайкальского края.

3. Организация деятельности

14. Службу возглавляет руководитель, назначаемый на должность и освобождаемый от
должности Губернатором Забайкальского края.

Абзац утратил силу с 3 марта 2021 г. - Постановление Правительства Забайкальского края от
2 марта 2021 г. N 44

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
15. Структура Службы утверждается Губернатором Забайкальского края.
16. Руководитель Службы имеет заместителей в количестве, утверждаемом Правительством

Забайкальского края.
В период временного отсутствия руководителя Службы или невозможности исполнения им

своих обязанностей руководство Службой и организацию деятельности Службы осуществляет
любой из его заместителей в соответствии с правовым актом Службы.

17. Руководитель Службы:
17.1. осуществляет руководство Службой и организует деятельность Службы на основе

единоначалия;
17.2. осуществляет функции представителя нанимателя для государственных гражданских

служащих и работодателя для работников Службы;
17.3. решает вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской службы

Забайкальского края в Службе в соответствии с законодательством;
17.4. действует без доверенности от имени Службы, представляет ее во всех органах и

организациях; представляет интересы Службы в судебных органах; выдает доверенности;
17.5. утверждает должностные регламенты государственных гражданских служащих и

должностные инструкции работников Службы;
17.6. утверждает расширенную структуру Службы по согласованию с Администрацией

Губернатора Забайкальского края с учетом пункта 15 настоящего Положения, штатное расписание
Службы в пределах установленных Правительством Забайкальского края штатной численности и
фонда оплаты труда, бюджетную смету на содержание Службы в пределах ассигнований,
установленных в бюджете Забайкальского края на соответствующий финансовый год;

17.7. распоряжается в порядке, установленном законодательством, имуществом,
закрепленным за Службой;

17.8. подписывает приказы, распоряжения, издаваемые Службой, в пределах своей
компетенции;

17.9. обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины;
17.10. заключает от имени Службы и подписывает хозяйственные договоры и соглашения;
17.11. несет персональную ответственность за неисполнение или нарушение

законодательства;
17.12. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

Постановление Правительства Забайкальского края от 12 июля 2019 г. N 290 "Об утверждении Положения

19.07.2022 Система ГАРАНТ 6/6

Приложение
к постановлению Правительства

Забайкальского края
от 12 июля 2019 года N 290

Перечень
утративших силу постановлений Правительства Забайкальского края

1. Постановление Правительства Забайкальского края от 3 апреля 2014 года N 131 "Об
утверждении Положения о Государственной ветеринарной службе Забайкальского края".

2. Постановление Правительства Забайкальского края от 28 сентября 2015 года N 477 "О
внесении изменений в Положение о Государственной ветеринарной службе Забайкальского края,
утвержденное постановлением Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2014 года N 131".

3. Постановление Правительства Забайкальского края от 18 января 2016 года N 14 "О
внесении изменения в подпункт 9.7 Положения о Государственной ветеринарной службе
Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 03
апреля 2014 года N 131".

4. Постановление Правительства Забайкальского края от 1 марта 2016 года N 96 "О внесении
изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2014 года N 131 "Об
утверждении Положения о Государственной ветеринарной службе Забайкальского края".